
 
Częstochowa, 2021.08.12 

      
 
 
 
 
IZ.271.41.2021 

Urząd Miasta Częstochowy 
Wydział Inwestycji i Zamówień Publicznych  
ul. Śląska 11/13, 42-217 Częstochowa 
tel. 34 370-76-22, fax. 34 370-71-70 

www.czestochowa.pl, iz@czestochowa.um.gov.pl 
 

 
Odpowiedzi na pytania 

z dnia 6, 9 i 10 sierpnia 2021 r. 
  
 
Dot.  postępowania prowadzonego w trybie podstawowym bez przeprowadzenia 

negocjacji treści złożonych ofert na budowę boiska z nawierzchnią sztuczną 
na potrzeby klubu Victoria Częstochowa, ul. Krakowska 80  
w Częstochowie – BO.   

 

Informuję, że wpłynęły następujące pytania dotyczące ww. postępowania (pytania, 
które wpłynęły od dnia 06.08.2021 r.): 

 
Pytanie 15: 
Czy zamawiający dopuści do przetargu pn.: "Budowa boiska z nawierzchnią sztuczną na 
potrzeby klubu Victoria Częstochowa, ul. Krakowska 80 w Częstochowie" system trawy 
syntetycznej o następujących parametrach: 
- skład włókna: polietylen (PE) 100% 
- dwa kolory włókna w jednym pęczku 
- rodzaj i przekrój włókien: włókno monofilowe z wtopionym rdzeniem wzmacniającym 
  zapewniającym sztywność włókna, 
- wysokość włókien: 58-62 mm, grubość włókna monofilowego: min. 350 um, 
- Dtex: min. 13400, 
- ilość pęczków: min. 8400/m2 
- ilość włókien: min. 134 000/m2 
- wyrywanie pęczka po starzeniu: min. 65N 
- połączenie klejone przed starzeniem: min. 180/100 mm 
- waga  włókna: min 2400 g/m2 
- podkład trawy: poliuretanowy, nie dopuszcza się podkładu lateksowego. 
Wypełnienie sztucznej trawy: 
piasek kwarcowy oraz granulat gumowy EPDM w kolorze czarnym, zgodny z normą EN71-
3 i dyrektywą EU REACH. 
Dokumenty, które Wykonawca musi dostarczyć Zamawiającemu w celu potwierdzenia, że 
oferowane roboty budowlane odpowiadają wymaganiom określonym przez 
Zamawiającego: 
a) Raport z badań dotyczący trawy syntetycznej przeprowadzonego przez specjalistyczne 
    laboratorium (np. Labosport lub ISA-Sport lub Sports Labs Ltd), potwierdzający 
    wszystkie wymagane parametry oraz potwierdzający zgodność jego parametrów z FIFA 
    Quality Concept for Football Turf, test method 2015 dla poziomu FIFA Actuality oraz 
    FIFA Quality PRO. 
b) Badanie laboratoryjne oferowanej sztucznej trawy  na zgodność z normą PN-EN 
    15330-1:2013. 
c) Kartę techniczna oferowanej nawierzchni, potwierdzoną przez jej producenta oraz jej 
    próbkę. 
d) Aktualny certyfikat FPP dla producenta trawy (FIFA Preferred Producer). 
e) Atest PZH lub równoważny dla oferowanej nawierzchni i wypełnienia. 
f) Autoryzację producenta trawy syntetycznej, wystawiona dla wykonawcy na realizowaną 

inwestycję.  
 



IZ.271.41.2021                                                                                                                     Strona 2 z 5 

Dodatkowo prosimy o dopuszczenie badań z innym zasypem niż EPDM o ile przy budowie 
boiska zastosowany będzie zasyp w postaci granulatu EPDM. 
Odpowiedź 15:  
Zamawiający nie dopuszcza zaproponowanego systemu trawy syntetycznej z uwagi na 
niespełnienie minimalnych parametrów przedstawionych w dokumentacji projektowej. 
 
 
Pytanie 16: 
Prosimy o dopuszczenie do przetargu trawy spełniającej wymogi normy EN 15330-1 oraz 
FIFA dla poziomu Quality i Quality PRO. Trawa została zainstalowana na boisku 
pełnowymiarowym w Polsce. Nawierzchnia była bardzo intensywnie użytkowana, a po 3 
latach uzyskała certyfikat FIFA Quality PRO. Dodatkowo trawa po 8 latach użytkowania 
nie wykazała żadnych oznak zużycia, nawet w wysoko narażonych miejscach. 
Proponowana trawa  posiada następujące parametry: 
1. Metoda produkcji: tuftowana 
2. Skład włókna: 100% polietylen(PE)  
3. Wysokość włókna: min.60 mm 
4. W jednym pęczku min. dwa rodzaje włókien  

- Pierwsze włókno monofilowe, 100% polietylen, o grubości min. 270 mikronów i  
- Drugie włókno monofilowe, 100% polietylen, o grubości min. 415 mikronów 
  z rdzeniem stabilizującym. 

5. Ciężar włókna w pęczku – min. 15900 dtex  
6. Waga włókna na m2 - min. 1900g/m2 
7. Ilość pęczków na m2 – min.9 400 
8. Ilość włókien na m2 – min. 130 000 
9. Podkład: lateksowy 
10. Kolor – min. dwa odcienie zielonego w jednym pęczku 
11. Przepuszczalność wody sztucznej trawy – min. 2700 mm/h 
12. Przepuszczalność systemu nawierzchni – min. 1500 mm/h 
13. Wytrzymałość na wyrywanie pęczków trawy przed i po starzeniu  – min. 62 N  
14. Wytrzymałość łączenia klejonego min. 79N/100mm 
15. Waga całkowita nawierzchni na m2 – min. 3.000 g 
Wypełnienie trawy: piasek kwarcowy oraz granulat gumowy EPDM w kolorze czarnym 
w ilościach zgodnych z badaniem laboratoryjnym.  
Trawa posiada poniższe dokumenty potwierdzające jej minimalne parametry: 
•   Raport z badań laboratoryjnych potwierdzających spełnienie wymogów FIFA Quality 

Concept for Football Turf dotyczący oferowanego systemu nawierzchni syntetycznej 
(sztuczna trawa + wypełnienie granulat EPDM) wykonanych przez akredytowane przez 
FIFA laboratorium (np. Labosport, ISA Sport, Sportlabs) potwierdzające jakość 
produktu na najwyższym poziomie FIFA Quality i FIFA Quality Pro– edycja 2015 
(dostępny na www.FIFA.com) wraz z potwierdzeniem wymaganych parametrów 
technicznych. 

•   Raport z badań laboratoryjnych przeprowadzony przez certyfikowane laboratorium dla  
systemu sztucznej trawy (sztuczna trawa + wypełnienie granulat EPDM) 
potwierdzający zgodność z normą EN 15330-1:2013 oraz parametry techniczne 
oferowanej nawierzchni. 

•   Producent oferowanej sztucznej trawy musi posiadać status FIFA Preffered Producer 
(FPP) lub FIFA LICENCEE PRODUCER (FLP) i być wymieniony na oficjalnej stronie FIFA. 

•   Karty techniczne potwierdzone przez producenta dla oferowanych składników systemu 
nawierzchni syntetycznej tj.: trawy syntetycznej oraz wypełnienia (granulat gumowy).  

•   Świadectwo higieny (atesty PZH) dla oferowanych składników systemu nawierzchni 
syntetycznej tj.: trawy syntetycznej i wypełnienia (granulat gumowy EPDM). 

•   Autoryzacja producenta trawy syntetycznej, wystawiona dla Wykonawcy na 
realizowaną inwestycję wraz z potwierdzeniem gwarancji udzielonej przez producenta 
na tę nawierzchnię. 

•   Raport z badań testu Lisport XL na min. 20.000 cykli dla oferowanego systemu 
potwierdzający, że nawierzchnia po min. 20.000 cyklach nie wykazuje poważnych 
uszkodzeń. 



IZ.271.41.2021                                                                                                                     Strona 3 z 5 

Zaproponowana przez nas nawierzchnia spełnia wymagania jakościowe i zapewnia 
odpowiedni komfort gry oczekiwane przez Zamawiającego. Ponadto dokumenty 
posiadane przez nawierzchnię potwierdzają jej wysokie parametry wytrzymałościowe.  
W związku z powyższym prosimy o dopuszczenie do przetargu jako rozwiązania 
równoważnego trawy o w/w parametrach i dokumentach.  
Odpowiedź 16:  
Zamawiający nie dopuszcza zaproponowanego systemu trawy syntetycznej z uwagi na 
niespełnienie minimalnych parametrów przedstawionych w dokumentacji projektowej. 
 
 
Pytanie 17: 
Prosimy o dopuszczenie do przetargu wymagania klasyfikacji reakcji na ogień w klasie 
min. Cfl-s1. Wyróżniamy dwie klasy charakteryzujące bezpieczne materiały: Bfl-s1 
oraz Cfl-s1. Oba typy zapewniają najbezpieczniejsze z możliwych parametry 
wydzielanego dymu i kontrolowane rozprzestrzenianie się płomieni. Z powyższego 
stwierdzenia jasno wynika, że wystarczającym potwierdzeniem bezpieczeństwa 
w zakresie trudnopalności jest uzyskanie klasy Cfl-s1.  
W związku z powyższym prosimy o dopuszczenie do przetargu wymagania klasyfikacji 
reakcji na ogień wykonanej wg. normy EN 13501-1:2018 potwierdzającej zakres reakcji 
na ogień w klasie minimum Cfl-s1. 
Odpowiedź 17:  
Zamawiający nie dopuszcza nawierzchni o klasie reakcji na ogień niższej niż Bfl-s1. 

 
 
Pytanie 18: 
SWZ podaje wymagania w zakresie zdolności technicznej: co najmniej jednej roboty 
budowlanej obejmującej budowę lub remont boiska sportowego o nawierzchni 
z trawy syntetycznej o wartości co najmniej 1.500.000,00 zł brutto. 
Tak określone wymagania są niefortunne ponieważ odnoszą się do wartości umowy a nie 
przedmiotu, który daje doświadczenie Wykonawcy. To powoduje, że Wykonawcy, którzy 
mają doświadczenie w budowie lub remoncie boiska sportowego o nawierzchni z trawy 
syntetycznej o powierzchni nie mniejszej niż przedmiotowe boisko, których wartość robót 
wynosiła mniej niż 1.500.000,00 zł brutto, nie mogą brać w nim udziału. Tak określone 
wymagania ograniczają konkurencję, co jest niekorzystne dla Zamawiającego. 
Dla zwiększenia konkurencji i umożliwienia udziału w postępowaniu wnosimy 
o dopuszczenie zdolności technicznej: co najmniej jednej roboty budowlanej 
obejmującej budowę lub remont boiska sportowego o nawierzchni z trawy 
syntetycznej o pow. nie mniejszej niż powierzchnia zamawianego boiska tj. 
minimum 6060 m2. 
Odpowiedź 18:  
Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę warunku w proponowanym zakresie.  
Jednocześnie informuję, że zgodnie z udzieloną odpowiedzią na pytanie nr 10 w dniu 
06.08.2021 r. Zamawiający zmienił warunek określony w punkcie 18.1. SWZ, który 
otrzymał następujące brzmienie: „(…) co najmniej jednej roboty budowlanej obejmującej 
budowę lub remont boiska sportowego o nawierzchni z trawy syntetycznej o wartości co 
najmniej 1.000.000,00 zł brutto (…)”. 
 
 
Pytanie 19: 
Proszę o potwierdzenie, że do wypełnienia traw sztucznej zamawiany jest granulat EPDM 
z recyklingu w kolorze czarnym. 
Odpowiedź 19:  
Wypełnieniem trawy jest granulat EPDM w kolorze czarnym/grafit. 
 
 
Pytanie 20: 
Czy w ramach strefy zamawianych robót występują jakiekolwiek sieci lub inne kolizje? 
Jeśli występują to wnosimy o udostępnienie stosownej inwentaryzacji z opisem i mapą. 



IZ.271.41.2021                                                                                                                     Strona 4 z 5 

Odpowiedź 20:  
W ramach inwestycji nie występują kolizje z sieciami. 
 
 
Pytanie 21: 
Proszę o potwierdzenie, że Zamawiający udostępnił całą dokumentację projektową, 
techniczną niezbędną do wykonania przedmiotu zamówienia oraz że dokumentacja ta jest 
kompletna odzwierciedla stan faktyczny w zakresie warunków realizacji zamówienia, zaś 
brak jakichkolwiek dokumentów istotnych dla oceny warunków realizacji inwestycji nie 
obciąża Wykonawcy. 
Odpowiedź 21:  
Zamawiający udostępnił całą dokumentację projektową, techniczną niezbędną do 
wykonania przedmiotu zamówienia. Dokumentacja ta jest kompletna i odzwierciedla stan 
faktyczny w zakresie warunków realizacji zamówienia. 
 
 
Pytanie 22: 
Proszę o potwierdzenie, że Zamawiający dysponuje wszelkimi wymaganymi prawem 
decyzjami administracyjnymi oraz uzgodnieniami niezbędnymi w celu wykonania 
zamówienia, które zachowują ważność na okres zgodny z wymaganym terminem 
realizacji, a skutki ewentualnych braków w tym zakresie nie obciążają Wykonawcy. 
Odpowiedź 22:  
Zamawiający dysponuje wszelkimi wymaganymi prawem decyzjami administracyjnymi 
oraz uzgodnieniami niezbędnymi w celu wykonania zamówienia. 
 
 
Pytanie 23: 
Proszę o potwierdzenie, że zakres robót jest zgodny z przedmiarem robót. 
Odpowiedź 23:  
Zakres robót jest zgodny z dokumentacją projektową zamieszczoną na stronie 
internetowej prowadzonego postępowania i udzielonymi odpowiedziami na pytania. 
 
 
Pytanie 24: 
Proszę o podanie jaką kwotę Zamawiający zamierza przeznaczyć na przedmiotowe 
zadanie. 
Informacja ta jest niezbędna dla ograniczenia zaangażowania Wykonawcy, którego oferta 
przekroczy budżet Zamawiającego. 
Odpowiedź 24:  
Zgodnie z art. 222 ust. 4 ustawy Prawo zamówień publicznych, Zamawiający najpóźniej 
przed otwarciem ofert, udostępnia na stronie internetowej prowadzonego postępowania 
informację o kwocie jaką zamierza przeznaczyć na sfinansowanie zamówienia. Powyższa 
informacja zostanie zamieszczona na stronie internetowej Zamawiającego, tj. BIP po 
upływie terminu na składanie ofert, a przed terminem ich otwarcia. 
 
 
Pytanie 25: 
Wnioskujemy o usunięcie żądania oświadczenia producenta trawy sztucznej, że jest 
członkiem FIFA. 
Uzasadnienie:  
Zamawiający nie powinien żądać od Wykonawców przedstawienia przedmiotowego 
dokumentu, gdyż żądanie to narusza regułę wyrażoną w art. 25 ust. 1 ustawy Prawo 
zamówień publicznych, zgodnie z którym w postępowaniu o udzielenie zamówienia 
Zamawiający może żądać od Wykonawców wyłącznie oświadczeń lub dokumentów 
niezbędnych do przeprowadzenia postępowania. Członkostwo FIFA dla producenta 
sztucznej trawy nie odnosi się do jakości oferowanej trawy, a potwierdza jedynie 
o przynależności do danej organizacji.  



IZ.271.41.2021                                                                                                                     Strona 5 z 5 

Zamawiający nie podaje przyczyny żądania tego dokumentu, zatem trudno uznać że 
dokument ten jest niezbędny do przeprowadzenia postępowania.  
Przynależność do wskazanej organizacji nie przesądza o jakości oferowanych produktów. 
Członkostwo nie jest obowiązkowe, a wprowadzenie wymogu takowej przynależności 
ogranicza w nieuzasadniony sposób krąg potencjalnych dostawców do kilku wybranych 
firm. 
Odpowiedź 25:  
Zamawiający podtrzymuje zapis dotyczący posiadania przez producenta trawy statusu 
minimum licencjonowanego przez FIFA. Wymóg ten daje pewność, że badania 
nawierzchni piłkarskiej są przeprowadzane przez akredytowane laboratoria zgodnie 
z wytycznymi zawartymi w podręczniku FIFA, a co za tym idzie proponowane trawy 
syntetyczne posiadają wszelkie sportowe i użytkowe parametry, potwierdzone badaniami 
na zgodność z odpowiednimi normami i tym samym spełniają oczekiwania 
Zamawiającego. Nadmienić należy, że większość producentów traw syntetycznych na 
świecie posiada ten minimalny status licencjonowanego przez FIFA. 

  

(-) Michał Konieczny 

     Naczelnik 
Wydziału Inwestycji i Zamówień Publicznych 

 


